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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je charakterizovat pojetí výuky matematiky dvou učitelů gymnázia,

z nichž jeden je představitelem tradičního frontálního vyučování a druhý vyznává spíše aktivní

zapojení žáků do procesu učení. Jejich pojetí výuky porovnávám na výuce jednoho konkrétního

tématu, a sice analytické geometrie přímky v rovině. V teoretické části práce jsou popsána

zkoumaná pojetí výuky (frontální vyučování a tzv. realistická pedagogika) a vybrané výzkumy

s podobným zaměřením. Vlastní výzkum sestával z náslechů v hodinách obou učitelů a závěrečného

testu pro žáky. Získaná data byla analyzována kvalitativními i kvantitativními metodami.

Představitelka tradičního frontálního vyučování klade důraz na procvičování a vysvětlování nové

látky. Úlohy řeší ona sama, nebo vyvolaný žák u tabule. V průběhu hodiny pokládá žákům otázky,

které vyžadují převážně krátké odpovědi a jsou zaměřené na reprodukci předchozích znalostí.

V hodinách učitele, který je tvůrcem a zároveň představitelem tzv. realistické pedagogiky, tráví žáci

nejvíce času samostatným řešením úloh. Výklad provádí učitel formou diskuze, žákům často pokládá

otázky zaměřené na aplikaci předchozích poznatků, vedoucí k formulaci vlastních myšlenek.

Klíčová slova:

pojetí výuky, frontální vyučování, realistická pedagogika, analytická geometrie přímky v rovině

Abstract

The goal of this thesis is to describe teaching styles of two secondary mathematics teachers with

very different approaches. One of them represents traditional frontal instruction and one prefers

students to be more actively involved in the learning process. Their styles are compared based on

their teaching a concrete mathematical topic, namely plane analytic geometry of lines. Examined

teaching styles (frontal instruction and so-called realistic education) and selected research with

a similar focus are described in the theoretical part of the thesis. The research consisted of

observations in lessons of both teachers and a final test for their students. The acquired data has

been analyzed by qualitative and quantitative methods.

The teacher representing traditional frontal instruction emphasizes practising and explaining the

new topic. Problems are solved by herself or one chosen student on the blackboard. Questions,

which she is asking, require mainly short answers and are focused on reproduction of the previously

learnt knowledge. During the lessons of the teacher who is the creator and also an exponent of the

so-called realistic education, students are solving problems independently. New topics are discussed

collectively, the teacher often asks questions focused on the application of previous knowledge, and

this process is leading to the formulation of the students’ own thoughts.

Keywords:

teaching style, frontal instruction, realistic education, plane analytic geometry of lines
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1 Úvod

Přístupy k výuce matematiky vždy byly aktuálním tématem. V poslední době získává tato oblast ještě

větší publicitu zejména v kontextu toho, že výkony žáků v České republice se v mezinárodním

měřítku zhoršují (Altmanová a kol., 2011). Proto se hledají nové způsoby jak tento negativní trend

změnit a matematiku vyučovat lépe a efektivněji.

Podle slov jejího autora Martina Krynického je jednou z těchto možností i tzv. realistická pedagogika,

která významně mění zaběhnutá schémata ve výuce matematiky, obzvláště co se týče aktivity žáků

v hodinách. Autor vychází ze svých praktických zkušeností a reaguje na reálnou situaci ve školství,

kde podle jeho názoru současné metody selhávají i z toho důvodu, že jsou postaveny na dvou

předpokladech, které nejsou splněny: žáci se chtějí a umějí učit. (Krynický, 2010)

Cílem diplomové práce je popsat rozdíly mezi „tradiční“ frontální výukou matematiky

(reprezentovanou jedním zkušeným a úspěšným učitelem) a realistickou pedagogikou

(reprezentovanou zmiňovaným M. Krynickém), a to na konkrétním tématu analytické geometrie

přímky v rovině. Za tímto cílem byla sbírána data během náslechů ve vyučovacích hodinách u obou

zkoumaných učitelů a formou výsledků závěrečných testů žáků. Práce se nesnaží vyvodit

jednoznačný závěr, který ze zkoumaných pojetí výuky je lepší, ale nabídnout čtenáři dostatečné

množství údajů a podrobné shrnutí, které jemu samotnému umožní oba přístupy posoudit.

Práce je členěna následujícím způsobem. V kapitole Teoretické pozadí práce jsou stručně shrnuty

metody a výsledky výzkumů zabývajících se obdobnou tématikou. Dále je zde uvedena

charakteristika pojetí výuky, jež zkoumaní učitelé představují. Následující kapitola Metodologie

výzkumu již přistupuje k popisu přípravy výzkumu, metod sběru a analýzy dat. Je zde také popsána

samotná realizace výzkumu, stručná charakteristika zkoumaných učitelů a škol, na kterých vyučují

a průběh výzkumu. Jádro práce tvoří čtvrtá kapitola nazvaná Výsledky výzkumu. Jsou zde k dispozici

veškeré důležité údaje získané během samotného výzkumu. S těmito údaji se zde dále pracuje

a vyvozují se z nich dílčí závěry – prvky charakteristické pro pojetí výuky obou učitelů, jejich srovnání

v obecné rovině i na konkrétních ukázkách z hodin. V kapitole je dále uvedeno vyhodnocení

závěrečných testů, které žáci ve zkoumaných třídách vypracovali. Veškeré poznatky získané během

výzkumu jsou pak stručně shrnuty v závěru. V příloze práce lze nalézt zadání závěrečných testů žáků.
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2 Teoretické pozadí práce

2.1 Vybrané výzkumy s podobným zaměřením

První část kapitoly je věnována výzkumům, které se zabývaly způsobem výuky matematiky. Prvním

z nich je TIMSS1 videostudie, druhým je The Learner’s Perspective Study (Novotná, Hošpesová,

2012). Obě jsem využila k tomu, abych si ujasnila, jakých aspektů výuky si mám při pozorování

všímat, respektive které aspekty výuky jsou pro vyučovací styl učitele klíčové. Třetí část kapitoly

pojednává o podobných výzkumech, které se zabývaly dvěma různými pojetími výuky matematiky

a jejich vlivem na znalosti žáků.

2.1.1 Teaching Mathematics in Seven Countries2

Jedná se o zprávu popisující výsledky TIMSS videostudie z roku 1999. Cílem této studie bylo

prozkoumat a popsat způsoby výuky v matematice a přírodovědných předmětech v sedmi různých

státech, které se umístily v TIMSS 1995 na předních příčkách. Výzkum byl realizován v hodinách

osmých ročníků v Austrálii, České republice, Hongkongu, Nizozemsku, Švýcarsku, USA a Japonsku.

Jedním z dílčích cílů výzkumu bylo popsat způsoby výuky, vyhodnotit, jakým způsobem ovlivňují

učení, a identifikovat jejich podobné či odlišné znaky napříč jednotlivými státy.

V úvodní části studie je popsáno, proč je vhodné zkoumat výuku prostřednictvím záznamu na video.

Použití dotazníků je problematické převážně z důvodu, že učitel si nemusí být schopen všechny

události z hodiny zpětně vybavit. Navíc stejná otázka může pro různé učitele znamenat něco jiného.

Při pozorování je nutné předem stanovit, které jevy se budou sledovat a jakým způsobem se bude

průběh hodin zaznamenávat, aby bylo možné data objektivně porovnat. Pokud se v průběhu

výzkumu vyskytne nová kategorie či objekt pozorování, nelze to již zahrnout, protože není možné

prozkoumat hodiny zpětně. Tento problém řeší videonahrávky z hodin. Lze je analyzovat zpětně,

opakovaně, lze kombinovat kvantitativní analýzu dat s kvalitativní. Přítomnost kamery v hodině však

může ovlivnit výuku v tom smyslu, že jak učitel, tak žáci se nemusí chovat stejným způsobem jako

v hodinách bez videokamery.

1 Trends in International Mathematics and Science Study – mezinárodní výzkum výsledků vzdělávání v oblasti
matematiky a přírodních věd
2 http://nces.ed.gov/pubs2003/2003013.pdf
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Studii jsem využila převážně jako inspiraci pro stanovení jevů, které budu při svém výzkumu

sledovat. Předmětem videostudie byly například následující kategorie: struktura hodiny, způsob

prezentace klíčových myšlenek, témata hodin, využití pomůcek při výuce, typy řešených úloh nebo

množství slov pronesených učitelem a žáky. Některé z těchto kategorií jsou stručně popsány níže.

Pozorovaných jevů v kapitole týkající se struktury vyučovací hodiny je několik. Například účel aktivit

v hodině (prezentace nového učiva, opakování, procvičování), způsob práce učitele a žáků

(individuální práce žáků, práce ve dvojicích či skupinách, veřejná prezentace informací žáky, veřejná


[…]


odpovídá sama.
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Jedním z hlavních principů realistické pedagogiky je aktivita žáka. MK v úvodu své učebnice uvádí,

že žáky vede k tomu, aby sami do sešitu vždy něco napsali, protože „špatný pokus umožňuje odhalit

příčinu nepochopení, zatímco prázdný papír neříká nic“ (Využití učebnice ve škole, s. 6). S tímto

přístupem jistě souvisí fakt, že žáci MK v závěrečném testu vyvíjeli větší snahu úlohy řešit (viz

obr. 4.18).

I když je těžké objektivně charakterizovat a zhodnotit pojetí výuky v duchu tzv. realistické

pedagogiky, z náslechů na hodinách jsem nabyla dojmu, že realistická pedagogika představuje

minimálně zajímavé pojetí výuky. Namísto tradičního jednosměrného předávání znalostí od učitele

k žáku se realistická pedagogika soustředí na aktivaci vlastního myšlení žáků a jejich neustálou

individuální práci v hodině. Žákům nejsou předávány hotové znalosti, které si v lepším případě

procvičí a osvojí, nýbrž jsou vhodným způsobem vedeni k tomu, aby si tyto znalosti s pomocí učitele

aktivně vytvářeli. Učitel v rámci realistické pedagogiky představuje jakéhosi průvodce, který žáky

vhodně navádí, nechává je řešit úlohy samostatně, nad problémy přemýšlet, odvozovat důležité

souvislosti, konstruovat teorie, pak na ně vzápětí kriticky nahlížet a rozporovat je. To vše může mít

pozitivní dopad nejen na samotné chápání matematiky jako takové, ale také významně ovlivnit

celkový vývoj člověka směrem k pozornosti, soustředění, vlastnímu myšlení a schopnosti řešit

samostatně nové problémy. Toho jsem v hodinách MK byla opakovaně svědkem.

Na druhou stranu je zřejmé, že realistická pedagogika klade vysoké nároky na znalosti a schopnosti

učitele. Ten musí být skutečným odborníkem ve svém oboru, a to na takové úrovni, aby byl schopen

se neustále přizpůsobovat měnícím se situacím, které v hodinách vznikají. Ke každému žákovi musí

přistupovat individuálně, v závislosti na jeho schopnostech. Krynický sám v úvodu své učebnice

uvádí, že řízení hodiny není jednoduché a že je obtížné odhadnout správný okamžik, kdy ukázat

řešení na projektoru či přikročit k vysvětlení určité problematiky, když žáci tápou. (Využití učebnice

ve škole, s. 2) Toto pojetí klade větší nároky i na žáky samotné, protože jsou neustále nuceni

k přemýšlení a aktivní participaci na hodinách. Přijmout nový styl výuky, na který žáci nejsou ze

základních škol zvyklí, trvá podle MK obvykle rok. Po překonání této počáteční fáze ale žáci tento

přístup oceňují (Žďárská, 2014).

Zajímavým úkazem, se kterým se obvykle v typické hodině matematiky nesetkáme, byly v hodinách

MK diskuze nad smyslem některých matematických poznatků. V našem konkrétním případě se

jednalo o smysl různých vyjádření rovnic přímek (parametrická, obecná, směrnicová). U žáků taková
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diskuze podpoří motivaci do dalšího učení a nezůstanou vůči novým poznatkům „v opozici“

z přesvědčení, že nejsou potřebné.

Konečně v průběhu náslechů a také při následném zpracovávání získaných dat jsem si několikrát

zaznamenala situaci či řešení problému, kterým druhý zkoumaný učitel z nějakého důvodu

nevěnoval pozornost. Uvědomila jsem si, že kdybych navštívila hodiny pouze jednoho učitele,

pravděpodobně bych je nijak nepostrádala, ačkoli se v několika případech nejednalo pouze

o drobnosti.

Na základě výsledků mého výzkumu i zkušenosti, kterou jsem získala při násleších, jsem došla

k několika zajímavým poznatkům. Z pohledu výsledků závěrečného testu dopadli lépe žáci vyučovaní

Martinem Krynickým. Na druhou stranu nelze z tohoto faktu vyvozovat pevné závěry, protože druhá

testovaná skupina žáků trpěla v době předcházející závěrečnému testu vysokými absencemi, které

podle mého názoru výsledky testu ovlivnily. Je také zřejmé, že popis charakteristik výuky obou

učitelů by se dal více objasnit, kdyby bylo vykonáno více náslechů. S učiteli by také bylo možné vést

rozhovory o jejich pojetích. Konečně je třeba zmínit subjektivnost výběru relevantních úryvků

z výuky a jejich interpretací. Celkově malý počet žáků a pouze dvě zkoumané třídy na dvou

zúčastněných školách nedovolují hledat přímou závislost mezi výsledky žáků a použité vyučovací

metody.

Ač to nebylo původním cílem, mohl by být přínos této práce také dokumentárního charakteru.

Realistická pedagogika má sice dobře zpracované podpůrné materiály a internetové stránky, ale

teprve skutečnou návštěvou hodin nebo čtením či poslechem jejich záznamu si člověk udělá reálnou

představu o tom, jak odlišně taková výuka probíhá.

Navzdory velmi pozitivnímu dojmu z realistické pedagogiky si netroufám, a nebylo by to ani

objektivní, tvrdit, že tento způsob výuky matematiky by měl být vhodným nástupcem klasického

frontálního stylu. Obě porovnávané výukové metody totiž mají své výhody i nevýhody. Srovnání by

bylo třeba provést v daleko větším měřítku, aby bylo možné vyvodit takovéto závěry. To si ale tato

práce za cíl neklade. Jejím cílem je porovnat dvě různá pojetí výuky a poukázat na jejich rozdíly.

Pokud se tato práce stane inspirací pro další podobné práce a výzkumy, které následně povedou

k rozšíření povědomí o realistické pedagogice (či o jiném účinném způsobu výuky matematiky), tak

svůj účel splnila.
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