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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cílem práce bylo „popsat rozdíly mezi tradiční frontální výukou matematiky (reprezentovanou

jedním zkušeným a úspěšným učitelem) a realistickou pedagogikou (reprezentovanou

M. Krynickým), a to na konkrétním tématu analytické geometrie přímky v rovině“. Cíl byl splněn

vynikajícím způsobem. Autorka se rozhodla pro pozorování hodin matematiky, které budou

věnované stejnému tématu. Videozáznamy jí sice učitelé neumožnili, ale pořídila alespoň terénní

zápisky z hodin a zejména jejich audionahrávky. To jí umožnilo následně učinit poměrně dobře

zakotvené soudy o tom, k čemu v hodinách vlastně došlo a jaké důsledky to mělo v následujících

hodinách či v závěrečném testu pro žáky.

Kromě obecného cíle autorka formulovala 7 dílčích výzkumných otázek (oddíl 3.1), na které také

postupně odpovídá v kapitole 4.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou nejdříve představeny

mezinárodní výzkumy, které se zabývají analýzou reálné výuky učitelů zprostředkované zpravidla

videozáznamy. Z nich si autorka bere inspiraci pro vlastní výzkum. Dále stručně vymezuje

zkoumaná pojetí výuky: na jedné straně výuka spíše frontálního charakteru, na straně druhé tzv.

realistická pedagogika (takto nazvaná jejím propagátorem M. Krynickým). Vzhledem k tomu, že se

jedná víceméně o laický konstrukt, autorka hledala v pedagogické teorii výukové přístupy, které by

se nejlépe blížily ke zmíněné realistické pedagogice. Ty našla v konstruktivistických přístupech

k výuce matematiky, a proto je také stručně popisuje. Nešlo však o to, aby výuku M. Krynického

popsala termíny konstruktivistických přístupů (které navíc nemají v odborné literatuře jednoznačné

vyznění).

Metodologie výzkumu je popsaná velmi podrobně a přehledně (kap. 3). Jádrem práce je 4. kapitola,

která představuje výsledky výzkumu. Nejdříve je podána stručná charakteristika pojetí výuky obou

učitelů a následně jsou podrobně rozebrány některé autorkou vybrané charakteristiky výuky.

Oceňuji, že se autorka navíc pokusila dát do souvislosti způsob výuky konkrétního tématu, jehož

byla svědkem, s výsledky žáků u závěrečného testu, který pro ně připravila.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Z hlediska matematického i didaktického je práce v pořádku. Autorka nemohla převzít již hotovou

metodologii. Sama si na základě studia literatury uvedené v teoretické části práce a několika

náslechů v hodinách zkoumaných učitelů stanovila, jaké charakteristiky bude sledovat tak, aby

nejlépe postihla pociťované rozdíly mezi jejich způsoby výuky (oddíl 4.3). Tyto charakteristiky

ilustruje skutečně trefně vybranými úryvky, které komentuje na vysoké úrovni. I když je z výběru

úryvků víceméně jasné, jaký způsob výuky by v té které chvíli autorka preferovala, ve svých

komentářích se snaží působit nezávisle a nechává na čtenáři, aby si představu udělal sám. To svědčí

o jejích dobrých předpokladech pro výzkumnou práci v didaktice matematiky.

Dále oceňuji i výsledky kvantitativního charakteru, k nimž autorka došla pečlivou analýzou

sebraných dat. Např. tabulku v oddíle 4.3.2, která představuje strukturu vyučovacích hodin obou

učitelů, a sice pomocí procenta času, který je věnován jednotlivým činnostem. Podobně v oddíle

4.3.4 je velmi pečlivě kvantifikován počet otázek různého charakteru, který oba učitelé žákům
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kladli. Podobné informace o reálné výuce nejsou zpravidla k dispozici, snad jen s výjimkou hodin

v 8. ročníku natočených a analyzovaných v rámci TIMSS Video Study z roku 1999.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je zcela originální. Podává strukturovanou zprávu o tom, jak probíhá reálná výuka na střední

škole. Úryvky, které autorka vybrala z výuky, dobře vystihují odlišná pojetí výuky obou učitelů a

jsou využitelné v kurzech pro studenty učitelství, ale i pro učitele z praxe. Teprve, když se dají do

kontrastu dva způsoby, jakým učitelé řeší stejný didaktický problém (viz např. rozdílná řešení stejné

či podobné situace u obou učitelů popsaná v oddílech 4.3.5), dostávají se do popředí niternější

charakteristiky pojetí výuky, které by jinak zůstaly skryty.

Práce je použitelná pro další výzkum v oblasti metodologie, neboť přináší zprávu o tom, jak lze

sledovat a popisovat reálnou výuku matematiky.

Další poznámky

Velmi oceňuji množství času i práce, které autorka do výzkumu vložila. Jen samotné náslechy

hodin (celkem 23!), které musela provést v určitém daném čase, a přepisy jejich audionahrávek jsou

velmi časově náročné. Úroveň analýzy dat jsem již ocenila výše.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Z hlediska formálních náležitostí je práce zcela v pořádku. Je zpracována velmi pečlivě.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka použila zdroje, které mají úzkou souvislost se zkoumaným tématem, a dobře je využila.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Žádné shody

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě a

v případě úspěšné obhajoby ji navrhuji na soutěž SVOČ.
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